
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2757

DETERMINA
N. 2381 DEL 24/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zaccaria Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - RETTIFICA DEGLI ARTT. 17 E 18 DEL CAPITOLATO  SPECIALE 
D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SOCIO EDUCATIVO DEI 
SOGGETTI BENEFICIARI DELLE MISURE DI CONTRASTO ALLA POVERTA’  PER I COMUNI 
DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN-06_VICENZA A VALERSI SULLA QUOTA 
SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ – PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2024 CIG: 9404005E69 - 
CUP: B99J21020670001



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2757

DETERMINA N. 2381 DEL 24/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - RETTIFICA DEGLI ARTT. 17 E 18 DEL CAPITOLATO  SPECIALE 
D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SOCIO EDUCATIVO DEI 
SOGGETTI BENEFICIARI DELLE MISURE DI CONTRASTO ALLA POVERTA’  PER I COMUNI 
DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN-06_VICENZA A VALERSI SULLA QUOTA 
SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ – PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2024 CIG: 9404005E69 - CUP: 
B99J21020670001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che con determina n.23340 del 18/10/2022  è stato indetta una procedura di gara 

mediante RDO (Richiesta di offerta) tramite Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) di CONSIP, 

avente ad oggetto l’affidamento di un servizio di supporto socio-educativo a favore delle persone e 

delle famiglie, inclusi i minori, che si trovano in modo prevalente in condizione di povertà e per 

questo beneficiano di misure per l’inclusione sociale (RdC e RIA ) realizzate nell’ambito degli 

interventi di contrasto alla povertà nazionali, regionali o promossi direttamente dalle 

amministrazioni comunali afferenti all’Ambito Territoriale Sociale VEN_06-VICENZA;

Evidenziato che nel Capitolato d’appalto all’art.18, per errore materiale, è stata riportata una 

disposizione non attuale relativa al divieto di subappalto;

Considerato che l’istituto del subappalto rappresenta uno degli strumenti maggiormente discussi e 

soggetti a modifica da parte del legislatore nazionale nell’ambito del sistema degli appalti pubblici 

con la conseguenza di continui “ritocchi” all’articolo 105 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. 

Codice dei contratti pubblici), dovuti all’esigenza di adeguare la normativa italiana alle indicazioni 

provenienti dai principi europei che regolano gli appalti pubblici; Visto l’art.49, comma 1, lettera b) 

della legge n. 108 del 2021 (c.d. Decreto semplificazioni) e l’art.105, 1 comma del Codice dei 

contratti, così come di conseguenza novellato per quanto concerne la disciplina del subappalto 

«pubblico» congiuntamente all’articolo 80, in relazione al possesso dei requisiti generali;

Preso atto dei chiarimenti dell’Anac pubblicati il 15 ottobre 2021 e della Delibera della stessa 

Autorità del 20 luglio 2022 relativa all’aggiornamento del Bando tipo n.1/2021 e dello schema del 

disciplinare di gara;



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2757

DETERMINA N. 2381 DEL 24/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - RETTIFICA DEGLI ARTT. 17 E 18 DEL CAPITOLATO  SPECIALE 
D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SOCIO EDUCATIVO DEI 
SOGGETTI BENEFICIARI DELLE MISURE DI CONTRASTO ALLA POVERTA’  PER I COMUNI 
DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN-06_VICENZA A VALERSI SULLA QUOTA 
SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ – PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2024 CIG: 9404005E69 - CUP: 
B99J21020670001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Evidenziato che in sostanza a far data dal 1 novembre 2021, il legislatore, nell’intento di 

uniformarsi alle pronunce della Corte di Giustizia Europea, ha eliminato ogni limite generale per il 

ricorso al subappalto, prevedendo un obbligo di esplicitare in seno agli atti di gara l’eventuale 

limitazione alla sua applicazione, restando fermo il divieto di affidare l’integrale esecuzione delle 

prestazioni o lavorazioni, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso 

delle categorie prevalenti dei contratti ad alta intensità di manodopera.

Considerato che il Servizio di supporto socio-educativo è un servizio ad alta intensità di 

manodopera per cui si ritiene necessario definire le prestazioni che l’affidatario deve eseguire 

direttamente e quelle che possono essere oggetto di subappalto rettificando l’art.18 del Capitolato 

come segue:

L’affidatario deve eseguire direttamente:

• La cura dell’inserimento degli utenti nelle attività di formazione e Progetti di Utilità collettiva 

(PUC);

• Lo svolgimento di colloqui individuali, anche a favore dei giovani NEET, per l’orientamento 

e il reinserimento formativo e/o lavorativo;

• La promozione delle attività a favore dei minori in condizione di povertà educativa;

Possono essere invece oggetto di subappalto le prestazioni relative alla promozione del servizio 

che non hanno carattere socio-educativo.

Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio che intende subappaltare; in caso di 

mancata indicazione delle parti da subappaltare il subappalto è vietato.



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2757

DETERMINA N. 2381 DEL 24/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - RETTIFICA DEGLI ARTT. 17 E 18 DEL CAPITOLATO  SPECIALE 
D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SOCIO EDUCATIVO DEI 
SOGGETTI BENEFICIARI DELLE MISURE DI CONTRASTO ALLA POVERTA’  PER I COMUNI 
DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN-06_VICENZA A VALERSI SULLA QUOTA 
SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ – PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2024 CIG: 9404005E69 - CUP: 
B99J21020670001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Evidenziato inoltre che nel richiamato Capitolato speciale di appalto per puro errore materiale è 

stato riportato all’art. 17 il capoverso “Il Comune si impegna al pagamento dei corrispettivi dovuti al 

Soggetto aggiudicatario per la prestazione dei servizi di cui al presente appalto, calcolati sulla base 

del costo orario di aggiudicazione” si da atto che lo stesso non deve essere considerato trattandosi 

di un refuso.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2757

DETERMINA N. 2381 DEL 24/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - RETTIFICA DEGLI ARTT. 17 E 18 DEL CAPITOLATO  SPECIALE 
D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SOCIO EDUCATIVO DEI 
SOGGETTI BENEFICIARI DELLE MISURE DI CONTRASTO ALLA POVERTA’  PER I COMUNI 
DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN-06_VICENZA A VALERSI SULLA QUOTA 
SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ – PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2024 CIG: 9404005E69 - CUP: 
B99J21020670001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;

2. di rettificare l’art. 18 del Capitolato d’appalto della gara per l’affidamento di un servizio di 

supporto socio-educativo a favore delle persone e delle famiglie, inclusi i minori, che si 

trovano in modo prevalente in condizione di povertà e per questo beneficiano di misure per 

l’inclusione sociale (RdC e RIA ) realizzate nell’ambito degli interventi di contrasto alla 

povertà nazionali, regionali o promossi direttamente dalle amministrazioni comunali 

afferenti all’Ambito Territoriale Sociale VEN_06-VICENZA, indetta con determina n.23340 

del 18/10/2022  come segue:

L’affidatario deve eseguire direttamente:

• La cura dell’inserimento degli utenti nelle attività di formazione e Progetti di Utilità collettiva 

(PUC);

• Lo svolgimento di colloqui individuali, anche a favore dei giovani NEET, per l’orientamento 

e il reinserimento formativo e/o lavorativo;

• La promozione delle attività a favore dei minori in condizione di povertà educativa;

Possono essere invece oggetto di subappalto le prestazioni relative alla promozione del 

servizio che non hanno carattere socio-educativo.

Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio che intende subappaltare; in 

caso di mancata indicazione delle parti da subappaltare il subappalto è vietato.



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2757

DETERMINA N. 2381 DEL 24/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - RETTIFICA DEGLI ARTT. 17 E 18 DEL CAPITOLATO  SPECIALE 
D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SOCIO EDUCATIVO DEI 
SOGGETTI BENEFICIARI DELLE MISURE DI CONTRASTO ALLA POVERTA’  PER I COMUNI 
DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN-06_VICENZA A VALERSI SULLA QUOTA 
SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ – PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2024 CIG: 9404005E69 - CUP: 
B99J21020670001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3. Di dare atto che il primo capoverso dell’art. 17 del Capitolato Speciale d’Appalto “Il Comune 

si impegna al pagamento dei corrispettivi dovuti al Soggetto aggiudicatario per la 

prestazione dei servizi di cui al presente appalto, calcolati sulla base del costo orario di 

aggiudicazione” è un refuso e che pertanto lo stesso non deve essere considerato

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 

267/2000 e dei principi contabili;  

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 

riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune;

 

  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2757

DETERMINA N. 2381 DEL 24/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - RETTIFICA DEGLI ARTT. 17 E 18 DEL CAPITOLATO  SPECIALE 
D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SOCIO EDUCATIVO DEI 
SOGGETTI BENEFICIARI DELLE MISURE DI CONTRASTO ALLA POVERTA’  PER I COMUNI 
DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN-06_VICENZA A VALERSI SULLA QUOTA 
SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ – PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2024 CIG: 9404005E69 - CUP: 
B99J21020670001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


